41 - Eiusmodi autem pias Sodalitates, quae ad populum sacra musica instituendum vel ad eandem disciplinam altius excolendam conditae, verbis et exemplo ad profectum cantus sacri multum conferre possunt, vestro favore, Venerabiles Fratres, adiuuate et promovete, ita quidem ut actuosa vita polleant, ut optimis idoneisque magistris utantur, utque in tota dioecesi musicae sacrae et religiosorum concentuum cognitionem, amorem usumque, debita cum legibus Ecclesiae obtemperazione et plena erga Nosmet ipsos oboedientia, sedulo provehant.

• • •

42 - Haec omnia cum paulo fusius paterna sollicitudine permoti pertractaverimus, fore omnino confidimus, ut Vos, Venerabiles Fratres, huic sacro negotio, quod ad cultum divinum dignius et magnificentius celebrandum tantopere confert, omnem vestram curam pastoralem sedulo adhibeatis. Quotquot autem in Ecclesia, ductu vestro, musicas res moderantur ac dirigunt eos speramus fore ut Nostris hisce Encyclicis Litteris incitentur ad praeclarum huius generis apostolatium novo quodam ardore novoque studio generose, naviter operoseque promovendum. Hinc aspiciat eveniet, ut nobilissima haec ars, quae omnibus Ecclesiae temporibus tanti aestimata est, etiam hodie ad genuinos sanctitatis et venusta-

40. — Oltre a ciò converrà anche provvedere che gli Ordinari e i Superiori Maggiori degli Istituti religiosi scelgano qualcuno di cui possano servirsi come collaboratore in cosa di tanta importanza, poichè essi, fra tante e così gravi altre occupazioni, per forza di circostanze non potranno facilmente attendervi di persona. Cosa ottima a questo fine sarebbe che nel Consiglio Diocesano di Arte Sacra vi fosse qualcuno competentissimo nella musica sacra e nel canto che potesse con solerzia vigilare su ciò che si fa in diocesi, che informasse l'Ordinario di quanto si è fatto e di quanto si deve fare, ricevesse le sue prescrizioni e disposizioni e ne curasse l'osservanza. E se in qualche Diocesi esiste qualcuna di quelle Associazioni che sono state sapientemente fondate per coltivare la musica sacra, e che sono state molto lodate e raccomandate dai Sommi Pontefici, l'Ordinario nella sua prudenza potrà giovarsi anche di quelle nell'adempimento del suo ufficio.

DELEGATO
DIOCESANO
PER LA
MUSICA SACRA

PIE
ASSOCIAZIONI

41. — Tali pie Associazioni, le quali, fondate per istruire il popolo nella musica sacra o per coltivare più profondamente quest'arte, possono molto contribuire con la diffusione delle idee e con l'esempio all'incremento del canto sacro, voi, Venerabili Fratelli, sostenetele e promuovetele col vostro appoggio, in modo che esse fioriscano di vigorosa vita, abbiano ottimi e idonei maestri e in tutta la diocesi diano diligentemente sviluppo alla conoscenza, all'amore e alla pratica della musica sacra e dei canti religiosi, con la debita obbedienza alle leggi della Chiesa e con assoluta sommissione a Noi stessi.